
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАН 
“ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН”

[Я
г. Хасавюрт, пер, Спортивный, 1 т е л . 5-20-61, ф а к с  5-20-95

- Л - e l  К г .
ПОСТАНОВЛЕЕ № [£A

Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности

В соответствии с постановление Правительства РД от 29 мая 2014г 
№246 «Об организации проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан и проведения экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов РД в целях выявления в них положений, 
необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Хасавюртовский 
район»

постановляю:
1. Утвердить порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. (Приложение №1)
2. Утвердить порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов 
муниципального образования «Хасавюртовский район», затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. (Приложение №2)
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вести 
Хасавюртовского района» и на официальном сайте Администрации МО 
«Хасавюртовский район»
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования, но не ранее 
1 января 2016 года.



,Л

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1- 
заместителя главы администрации МО «Хасавюртовский район»
Хизриева М.Х.

Глава Администрации 
МО «Хасавюртовский район»

Казаков А.А. 
5- 20-96

оташев З.Г.



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
“ХАСАВЮРТОВСЮ

г. Хасавюрт, пер. Спортивный, J
РАЙОН”

тел. 5-20-6 J, ф акс 5-20-95

/£ .. // ,2  РАСПОРЯЖЕНИЕ
........ . ...... ......... ..200 (

Об утверждении Методических рекомендаций по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, и 

экспертизе муниципальных нормативных правовых актов МО 
«Хасавюртовский район», затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Утвердить методические рекомендации по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов МО 
«Хасавюртовский район», затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. Приложение №1.

2. Утвердить Форму сводного отчёта о проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. Приложение № 2.

3. Утвердить форму уведомления о проведении экспертизы нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. Приложение № 3.

4. Утвердить форму опросного листа для проведения публичных 
консультаций. Приложение №4.

5. Утвердить состав консультативного Совета по оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов МО 
«Хасавюртовский район». Приложение №5.



6. Утвердить Положение о консультативном Совете по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов МО 
«Хасавюртовский район», затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. Приложение №6.

З.Боташев
Первый заместитель главы 

администрации муниципального района

Исп. Имавов Б.А. 
Тел. 5-20-96



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН”
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 тел. $-20-61, ф акс 5-20-95

. /£ . / /  „ /4  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
»  MS

«О внесении изменений в Регламент администрации МО 
«Хасавюртовский район», утвержденный постановлением главы 

муниципального образования № 242 от 03.12.2015г.»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 г. № 447-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации по вопросам 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 
экспертизы нормативных правовых актов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Регламент администрации МО «Хасавюртовский район» дополнить главу IX 
пунктом 9.17 в следующей редакции:

Проекты нормативных правовых актов, устанавливающие новые или 
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления, в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 
субъекта Российской федерации, за исключением:

а) проектов нормативных правовых актов представительных органов 
муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

б) проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования, регулирующие б

Глава
МО «Хасавюртовский район»

ставительных органов
воотношения;

алавов

Имавов Б.А. 
5- 20-96


